
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154973
PORTARIA: 504/10.09.10

Objetivo: Verificar a adequação do espaço físico e condições de 
funcionamento do Consultório Odontológico da Unidade - EFS.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de diárias em missão oficial do 
estado e obtenção de capacidade profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504828/Célio Santos Cruz (Agente de Saúde Pública) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154733

PORTARIA: 452
Objetivo: LEVAR A SESPA NIVEL CENTRAL E AO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ AS PRESTAÇÕES DE CONTAS 
QUADRIMESTRAIS E O RELATÓRIO QUADRIMESTRAL DE 
CONTROLE INTERNO DESTA UNIDADE DE SAÚDE, COMO 
TAMBÉM RESOLVER ASSUNTOS NO COPNTROLE INTERNO 
NIVEL CENTRAL.
Fundamento Legal: RJU-5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541941411/MANOEL BENEDITO VALENTE CORREIA (AGENTE 
ADMISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
15/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154520

PORTARIA: 448
Objetivo: PARTICIPAR DA CONCLUSÃO DO PROJETO SAMU DA 
MACRORREGIÃO NORTE.
Fundamento Legal: RJU-5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572165031/HÉLEN JUREMA LEAL CARDOSO (ENFERMEIRA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154518

PORTARIA: 451
Objetivo: LEVAR DOCUMENTAÇÃO DA VISTORIA TÉCNICA 
REALIZADA NO HOSPITAL DE PEQUENO PORTE (HPP) DE 
OEIRAS DO PARÁ E BUSCAR INFOMAÇÕES JUNTO AO NÍVEL 
CENTRAL SOBRE RELATÓRIO DE VISTORIAS, DO HOSP.
REGIONAQL DE CAMETÁ E DO HOSP. SANTA LUIZA DE 
MARILAC E OUTROS HOSPITAIS REGIONAIS DE CAMETÁ. 
Fundamento Legal: RJU-5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572234881/ISAÍAS MENDES FARIAS (CHEFE DA DIVISÃO 
TÉCNICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 
11/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154513

PORTARIA: 450
Objetivo: FAZER CURSO JUNTO A ESCOLA (EGPA).
Fundamento Legal: RJU-5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7676148/MARIA CONSOLAÇÃO MENDES (AGENTE DE 
PORTARIA) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
17/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154533

PORTARIA: 449
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE AIDIP PARA 
FACILITADORES.
Fundamento Legal: RJU-5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572310841/LEIDIANE PRESTES WANZELER (ENFERMEIRA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 11/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

PORTARIA Nº 589/2010-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155055

CONSIDERANDO que a publicação da Portaria Nº 291/2010 – 
GAB/DG/HOL que constitui Comissão de Sindicância ocorreu em 
07/06/2010.
CONSIDERANDO que a servidora ALCIONE MERCES 
NASCIMENTO, Presidente da Comissão de Sindicância, nos 
meses de junho e julho/2010 estava em pleno gozo de Licença 
Prêmio e Férias.
CONSIDERANDO que as servidoras SUELY DO SOCORRO 
FERREIRA DOS SANTOS e EDINEA MARIA BORGES MAIA, 
Membros da referida Comissão, nos meses de junho e 
julho/2010 estavam em gozo de Licença Prêmio e Férias, 
respectivamente.
CONSIDERANDO que os períodos acima coincidem com o prazo 
fixado na Portaria para conclusão da Sindicância.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 07/06/2010, os termos da Portaria 
nº 291/2010-GAB/DG/HOL de 05.05.2010, que Constitui 
Comissão de Sindicância, composta pelos servidores ALCIONE 
MERCES NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula n° 5696530/1 
(Presidente), EDINÉA MARIA BORGES MAIA, Enfermeiro, 
matrícula nº 3260051/1 (Membro) e SUELY DO SOCORRO 
FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula 
n° 3260119/1 (Membro), Publicada no DOE nº 31.681 de 
07/06/2010.

PORTARIA N° 590/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155067

CONSIDERANDO o relatório da comissão da junta orçamentária 
nº 530/2009 da Auditoria Geral do Estado, o qual recomenda, 
em seu artículo 8.2, a apuração de eventual responsabilidades 
e prejuízo ao Erário por irregularidades apontadas pela 
Auditoria Geral do Estado do Pará, na concessão de Bolsa 
especialização em Paris em favor de servidora pública não 
estável, pertencente ao quadro ativo do Hospital Ophir Loyola, 
desde setembro de 2000.
RESOLVE:
DETERMINAR com fundamento no Art 199 da Lei 5.810/94 
a instauração de sindicância para apurar eventuais 
responsabilidades na concessão de Bolsa Especialização em 
Paris em favor da servidora pública não estável FRANCILENE 
MARIA DE MELO E SILVA, pertencente ao quadro ativo do 
Hospital Ophir Loyola, no valor mensal de R$ 2.615,58 (dois 
mil, seiscentos e quinze reais e cinquenta e oito centavos), 
desde setembro de 2000, em face de irregularidade apontada 
pela Comissão constituída por meio da Portaria nº 530/2009, 
de 06 de maio de 2009, da junta de Coordenação Orçamentária 
e Financeira de Governo.
DESIGNAR os servidores ALCIONE MERCES NASCIMENTO, 
Enfermeiro, matrícula n°5696530/1, EDINÉA MARIA BORGES 
MAIA, Enfermeiro, matrícula nº 3260051/1 e SUELY DO 
SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para a presidência do primeiro 
constituírem a comissão, para dar cumprimento ao ítem 
precedente.
Deliberar que os membros da comissão terão dedicação 
exclusiva e poderão se reportar diretamente aos demais órgãos 
da administração pública, somente para realizar diligências 
necessárias às atividades de investigação e esclarecimento dos 
fatos notificados.
Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.

PORTARIA Nº 614/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155077

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual Nº 2.168, 
de 10 de março de 2010, que instituiu o Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Pública Direta 
e Indireta do Poder Executivo Estadual.
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo, para executarem serviços 
pertinentes à implantação e funcionamento do Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços:
1- Homologadores: Kátia Regina Veiga Pereira, matrícula nº. 
5549400/2, e Bruno Freire da Silva, matrícula nº 5717535-0/2, 
e Simone Miriam Pompeu Bendelack, matrícula nº 3277607/2;
2- Coordenadores: José Clemente de Araújo Filho, matrícula 
nº 5638542/2; Dulcilene da Silva Macedo, matrícula nº 
57192837/1; Thaina Sadala da Silva, matrícula nº 57194855/1, 
e Cesar Augusto Moreira Pina, matrícula nº 5418815-6/2.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 09 de setembro de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154748

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº.498/2010-GAP/GP/FSCMPA, DE 27 DE 
JULHO DE 2010, PUBLICADA NO DOE N° 31.720, DE 

30.07.2010.
Referente a Licença para o Trato de Interesses Particulares da 
servidora ANA MARIA NEGRÃO GOMES.
ONDE SE LÊ: 01/08/2010
LEIA-SE: 02/08/2010
Belém, 10 de setembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154742

P O R T A R I A  Nº.  233/2010 - GEAPE/HEMOPA, 
09 DE SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o (a) servidor (a) Gilmar Antonio Couto 
da Rocha, Diretor de Administração e Finanças, matrícula nº. 
55587641, para substituir o (a) servidor (a) Maria de Fatima 
Pombo Montoril, Presidente, matrícula nº. 2018969, tendo em 
vista a participação da mesma no II Curso de Especialização em 
Gestão de Hemocentros de 13 a 17 de setembro de 2010.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE REMOÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154728

P O R T A R I A  Nº 232/2010/GEAPE/HEMOPA, 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Remover, o(a) servidor(a) Nazenilson Nunes Farias, Técnico 
em Patologia Clínica, matricula 57229320-1, lotado(a) no(a) 
Hemonucleo de Abaetetuba, para o Hemocentro Coordenador 
com lotação na Gerência de Imunogenetica, a contar de 01 de 
setembro de 2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente
Fundação HEMOPA


